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Προς: 

- Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Κ. Τσιάρα

- Υπουργό Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, κ. Β. Κικίλια

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη

Θέμα: «Άμεση στήριξη των πληγέντων καλλιεργητών ροδάκινων και νεκταρινιών στο Αμύνταιο

Φλώρινας»

Τα όρια της αντοχής τους έχουν υπερβεί οι καλλιεργητές ροδάκινων και νεκταρινιών στην Π.Ε.

Φλώρινας, καθώς από τον Σεπτέμβριο του 2023 περιμένουν τη στήριξη της Πολιτείας στις εκτεταμένες

ζημιές που υπέστησαν.

Αναλυτικότερα, στην περιοχή του Αμυνταίου το χρονικό διάστημα από 4.9.2023 έως και 8.9.2023

επικράτησαν ισχυρές βροχοπτώσεις που συνοδεύονταν από ανέμους μεγάλης έντασης, με αποτέλεσμα

να  προκληθούν  σοβαρές  καταστροφές στα  ροδάκινα  (βιομηχανικά  και  επιτραπέζια) και  στα

νεκταρίνια, με πτώση και αλλοίωση των καρπών. Οι ζημιές σε πολλές περιπτώσεις ξεπέρασαν το 50%.

Οι καλλιέργειες εκείνη την περίοδο βρίσκονταν στο στάδιο της έναρξης της συγκομιδής. Η οικονομική

ζημία για τους παραγωγούς ήταν  καθοριστική,  διότι οι εν λόγω καλλιέργειες αποτελούν την  κύρια

πηγή εισοδήματος για την περιοχή.

Στην παρούσα Ερώτηση επισυνάπτονται σχετικά έγγραφα βάσει των οποίων προκύπτει ότι οι

αρμόδιες Υπηρεσίες ενημερώθηκαν άμεσα για τις καταστροφές.  Όπως μπορείτε να δείτε σε αυτά, ο

Αγροτικός Σύλλογος Αμυνταίου ενημέρωσε την Περιφέρεια, μεταξύ άλλων, για την καρπόπτωση στα

βιομηχανικά ροδάκινα της ποικιλίας Andros, που ήταν στο στάδιο της ωρίμανσης και συγκομιδής, αλλά

και σε όλες τις υπόλοιπες ποικιλίες μετά την Andros που βρίσκονταν στο στάδιο προ-ωρίμανσης και

ωρίμανσης.  Τόνισε,  επίσης,  πως  στις  επιτραπέζιες  ποικιλίες  και  στα νεκταρίνια,  ενώ υπήρξε  μεγάλη

καρπόπτωση, αλλοιώθηκε και η ποιότητα ακόμα και των καρπών που δεν έπεσαν από τα δέντρα. Η

Περιφέρεια ενημέρωσε τα συναρμόδια Υπουργεία και  τον Διοικητή του ΕΛΓΑ αποτυπώνοντας την

καταστροφή και υπογραμμίζοντας ότι «οι παραπάνω ζημιές που έχουν προκληθεί δεν καλύπτονται από τον

κανονισμό του ΕΛΓΑ και πρέπει να δοθούν κρατικές οικονομικές ενισχύσεις». Επανήλθε μάλιστα όταν

διαπίστωσε  πως  σε  Κ.Υ.Α.  για  την  αντιστάθμιση  ζημιών  που  προκαλούνται  από  θεομηνίες  στον

γεωργικό τομέα για τις θεομηνίες Daniel και Elias, δεν περιλαμβανόταν η Π.Ε. Φλώρινας, ζητώντας τη

συμπερίληψή της. Απέστειλε, επίσης, αναλυτικά στοιχεία για τις ποικιλίες ροδάκινων και νεκταρινιών,
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καθώς και τις καλλιεργούμενες εκτάσεις, σημειώνοντας πως η ωρίμανση της παραγωγής το 2023 ήταν

όψιμη σε σχέση με τα προηγούμενα έτη λόγω των καιρικών συνθηκών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στη συνημμένη από 28.2.2024  Έκθεση της Περιφερειακής Επιτροπής

Π.Ε. Φλώρινας του ΕΛΓΑ με θέμα «Ζημιές που αφορούν σε κρατικές οικονομικές ενισχύσεις στη γεωργία

κατά την χρονική περίοδο από 01-10-2023 έως 31-12-2023» περιλαμβάνεται αναφορά ότι «στις καλλιέργειες

των  βιομηχανικών  ροδακίνων,  των  επιτραπέζιων  ροδακίνων  και  των  νεκταρινιών  υπήρξε  σοβαρό  πρόβλημα

καρπόπτωσης πριν την συγκομιδή, εξαιτίας ισχυρών ανέμων και βροχοπτώσεων στις αρχές Σεπτεμβρίου 2023,

με το ποσοστό των ζημιών σε πολλές περιπτώσεις να ανέρχεται στο 50%».

Δεδομένου ότι έχουν παρέλθει δεκαοκτώ μήνες από τον Σεπτέμβριο 2023, όταν οι καλλιέργειες

ροδάκινων και νεκταρινιών στην Π.Ε. Φλώρινας  υπέστησαν έντονο πλήγμα εξαιτίας των κλιματικών

συνθηκών που επικράτησαν, κι όμως οι αγρότες δεν έχουν ακόμα ενισχυθεί οικονομικά. 

Δεδομένου  ότι  τα  οπωροφόρα  δέντρα  που  καλλιεργούνται  στην  περιοχή  Αμυνταίου,  είναι

ζωτικής σημασίας για την τοπική οικονομία, καλύπτουν περίπου 15.000 στρέμματα, δημιουργώντας

τζίρο, σε καλές χρονιές, άνω των 20.000.000 ευρώ.

Δεδομένου ότι η ζημία αφορά καλλιέργειες στη Δυτική Μακεδονία, για την οποία η Κυβέρνηση

έχει δεσμευτεί να εφαρμόζει  διυπουργικά Ρήτρα Δίκαιης Μετάβασης με ειδική κατά  προτεραιότητα

λήψη θετικών μέτρων ιδιαίτερης μέριμνας προς όφελος των κατοίκων της. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Σε ποιες  ενέργειες  έχετε προβεί από τον Σεπτέμβριο 2023 μέχρι σήμερα για την  εξεύρεση λύσης

στήριξης των πληγέντων καλλιεργητών ροδάκινων και νεκταρινιών στην περιοχή του Αμυνταίου

και γιατί οι ενέργειές σας δεν τελεσφόρησαν; 

2) Ποιες  άμεσες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε για την  ταχεία και  πλήρη αναπλήρωση του χαμένου

εισοδήματός τους; 

3) Ποιες  διαθέσιμες  χρηματοδοτικές  οδούς  και  θεσμικά  εργαλεία  θα  αξιοποιήσετε και  σε  ποιο

συγκεκριμένο  χρονοδιάγραμμα θα  έχουν  λάβει  οι  πληγέντες  αγρότες  της  Π.Ε.  Φλώρινας  τα

χρήματα που δικαιούνται;

                                           

Ο Ερωτών Βουλευτής

                   Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)              
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